contratual será objeto de redução proporcional conforme previsto no n.º 9 da Cláusula 25.ª. 

4. O PERÍODO OPERACIONAL ANUAL, para os anos 2025, 2026 e 2027, corresponde 

ao período compreendido entre o dia 1 de junho e o dia 15 de outubro, no total de 411 

(quatrocentos e onze) dias de operação, para todas as AERONAVES. 

5. O PERÍODO OPERACIONAL ANUAL identificado no número anterior não inclui o 

tempo despendido com a receção das AERONAVES, nem com os voos para o 

POSICIONAMENTO inicial anual nos CMA, nos termos da Cláusula 7.ª, nem com os voos de

[...]

de 2 (dois) DIAS OPERACIONAIS, considerando-se em situação de DISPONIBILIDADE 

OPERACIONAL até esse limite. 

SECÇÃO II 

OBRIGAÇÕES DA ENTIDADE ADJUDICANTE 

Cláusula 25.ª 

Preço 

1. Pelo cumprimento de todas as obrigações emergentes do CONTRATO, a ENTIDADE 

ADJUDICANTE deve pagar o ADJUDICATÁRIO o valor máximo de 16.375.617,00 € 

(dezasseis milhões, trezentos e setenta e cinco mil, seiscentos e dezassete euros), ao qual acresce 

IVA à taxa legal em vigor. 

2. O preço fixado no número anterior corresponde ao preço máximo que a ENTIDADE 

ADJUDICANTE se dispõe a pagar pela execução de todas as prestações que constituem o 

objeto do CONTRATO e é o somatório dos preços, conforme indicado: 

a) O preço da DISPONIBILIDADE OPERACIONAL, que compreende os PERÍODOS 

OPERACIONAIS ANUAIS previsto n.º 4 da Cláusula 5.ª, para o número total de três 

AERONAVES a disponibilizar, no total de 411 (quatrocentos e onze) dias de operação a 

disponibilizar pelo valor diário de 10.499,00 € (dez mil, quatrocentos e noventa e nove 

euros), por AERONAVE, perfazendo o valor total de 12.945.267,00 € (doze milhões, 

novecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e sessenta e sete euros), ao qual acresce o IVA 

à taxa legal em vigor. 

b) O preço para o limite máximo de 1350 (mil trezentas e cinquenta) HORAS DE VOO, 

ao custo unitário de 2.541,00 € (dois mil, quinhentos e quarenta e um euros), previsto para 

o número total de três AERONAVES a disponibilizar, perfazendo o valor total de 

3.430.350,00 € (três milhões, quatrocentos e trinta mil, trezentos e cinquenta euros), ao 

qual acresce IVA à taxa legal em vigor. 

3. Os preços previstos no n.º 2 devem incluir obrigatoriamente todos os custos, encargos e 

despesas necessários à execução integral dos serviços objeto do CONTRATO, cuja 

responsabilidade não esteja expressamente atribuída no CONTRATO à ENTIDADE

[...]

Comando da Logística / Gabinete Coordenador de Missão no âmbito dos Incêndios 
Rurais 

Avenida da Força Aérea Portuguesa, N.º 1 

Cláusula 45.ª 

HORA DE VOO suplementar 

Por cada hora de voo suplementar que venha a ser solicitada pela ENTIDADE 

ADJUDICANTE, acima do limite máximo de 1350 (mil trezentas e cinquenta) HORAS DE 

VOO previstas, o respetivo preço não poderá ser superior ao preço unitário da HORA DE VOO 

resultante da PROPOSTA adjudicada ao ADJUDICATÁRIO, acrescido de IVA à taxa legal em 

vigor, se este for legalmente devido. 

Cláusula 46.ª 

DIA OPERACIONAL suplementar